

CONTRACT NR. MD-PEDAGOGUNI-477245-GO-RFQ/2 DIN 14.04.2025

Prezentul Contract cu nr. MD-PEDAGOGUNI-477245-GO-RFQ/2 semnat la 14.04.2025, între:

1) **Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău**, reprezentată în persoana rectorului, doamna **Alexandra BARBĂNEAGRĂ**, cu sediul: str. Ion Creangă, 1, or. Chișinău, Republica Moldova (denumit în continuare „Cumpărător”) pe de o parte și

2) **„Limani-Grup” SRL**, reprezentat de: doamna **Diana CHIPER**, cu sediul: mun. Chișinău, sec. Rîșcani, str. Studenților str-la, 4/2, ap.(of.) 505, Republica Moldova (denumit în continuare „Furnizor”) pe de altă parte.

ÎNTRUCÂT Cumpărătorul a solicitat o ofertă pentru achiziționarea **„Mobilier”, lotul nr.2 „Mobilă modulară” și lotul nr.3 „Scaune”** întru implementarea subproiectului **„CONSOLIDAREA EDUCAȚIEI ÎN CARIERA DIDACTICĂ PENTRU PERFORMANȚA PROFESIONALĂ (EduPerformance)”**, (denumit în continuare „Contract”) și a acceptat Oferta Furnizorului pentru livrarea de bunuri în temeiul Contractului **cu valoarea de 1,021,175.00 (Un milion douăzeci și unu mii una sută șaptezeci și cinci lei, 00 bani) MDL**, denumit în continuare „Prețul Contractului”.

Prețul Contractului nu include taxele vamale, accizele, taxele de proceduri vamale și taxa pe valoarea adăugată (TVA) în Moldova, deoarece bunurile și serviciile achiziționate în temeiul prezentului contract sunt scutite de taxele vamale și fiscale în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr. 246 din 08.04.2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte, cu modificările ulterioare.

PRIN URMARE, părțile prezentului Contract sunt de acord asupra următoarelor:

1. Următoarele documente vor fi considerate parte integră a acestui contract:
 - a) Termeni și condiții de livrare, Specificații tehnice;
 - b) Anexa nr. 1. Oferta de preț, Anexa nr. 2. Fraudă și corupție;
2. În baza plății ce urmează a fi efectuată de către Cumpărător în folosul Furnizorului în modul menționat în prezentul Contract, Furnizorul semnează un Contract cu Cumpărătorul pentru executarea prevederilor Contractului și remedierea oricăror defecte depistate în conformitate cu prevederile Contractului.
3. Prin prezenta Cumpărătorul este de acord să efectueze plata după livrarea de bunuri și acceptarea Contractului și remedierea oricăror defecte, după caz, Prețul Contractului în conformitate cu Condițiile de Plată specificate în Contract.
4. Prezentul Contract se încheie pentru o perioadă de 90 de zile calendaristice de la data semnării Contractului, respectiv până la 13.07.2025.

corupte, frauduloase, coluzive, coercitive sau obstructive practicile (aşa cum sunt definite în procedurile de sancțiuni ale Băncii în vigoare), în concurența pentru sau în executarea Contractului, atunci Cumpărătorul poate, după un preaviz de 14 zile adresat Furnizorului, să înceteze angajarea Furnizorului în temeiul Contractului și să anuleze contractul, precum și prevederile din punctul 5 se va aplica ca și cum o astfel de rezoluțiune ar fi fost făcută conform punctului 5.1 al prezentului contract.

7. Inspecții și Auditori

- 7.1 Furnizorul va respecta toate instrucțiunile Cumpărătorului care corespund legislației aplicabile în țara de destinație.
- 7.2 Ofertantul, precum și subcontractanții, prestatorii de servicii, personalul agenților, va permite Băncii să inspecteze toate conturile, înregistrările și alte documente referitoare la procesul de achiziție, selecție și/sau executarea contractului, și să le auditeze de către auditorii numiți de bancă.

Denumirea Beneficiarului Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău Adresa Beneficiarului: str.Ion Creangă.1, or.Chișinău, Republica Moldova Adresa poștală: achizitii.bm2@upsc.md Telefon: +(373) 22 – 24 – 07 – 91 Cod fiscal: 1007600035769 Banca: MINISTERUL FINANTELOR-TREZORERIA DE STAT Cod: TREZMD2X IBAN: MD68TRPCCC518430000017AA	Denumirea Antreprenorului „Limani-Grup” SRL Adresa Antreprenorului: mun. Chișinău, sec. Rîșcani, str. Studenților str-1a, 4/2, ap.(of.) 505, Republica Moldova Adresa poștală: diana.limani@mail.ru Telefon: +(373) 79476449 Cod fiscal: 1008600031193 Banca: B.C. „FinComBank” S.A. Cod: FTMDMD2X735 IBAN: MD37FT222410100004465498
Numele, Prenumele administratorului	Numele, Prenumele administratorului
Rector, Alexandra BARBĂNEAGRĂ	Administrator, Diana CHIPER
Semnătura, ștampila 	Semnătura, ștampila 

Ofertă de preț

Anexa 1

03.04.2025

Denumirea subproiectului: „CONSOLIDAREA EDUCAȚIEI ÎN CARIERA DIDACTICĂ PENTRU PERFORMANȚA PROFESIONALĂ (EduPerformance)”

Cumpărător: Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău

Poziția	Denumirea bunurilor	Descriere	Cant.	Preț unitar, valută	Prețul total la destinația finală
Lotul nr.2 Mobilă modulară					
2.1	Mobilă modulară tip 1	Inaltime șezut 400 mm Adancime 750 mm Latime 600 / 100 mm Carcasă internă - lemn masiv Umplutură - poliuretan expandat 45 mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni	15 bucăți	1650,00	24750,00
2.2	Mobilă modulară tip 2	Inaltime șezut 400 mm Adancime 750 mm (latura mică) Latime 1100 mm Carcasă internă - lemn masiv Umplutură - poliuretan expandat 45mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni	1 bucăți	2200,00	2200,00
2.3	Mobilă modulară tip 3	Inaltime totală - 750 mm Inaltime șezut 400 mm Adancime șezut 450cm Latime 600 mm Adancime totală 750 mm Carcasă internă - lemn masiv Umplutură - poliuretan expandat 45-50 mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni	14 bucăți	2750,00	38500,00
2.4	Mobilă modulară tip 4	Inaltime totală - 750 mm Inaltime șezut 400 mm Adancime șezut 450cm Latime 600 mm Adancime totală 750 mm Carcasă internă - lemn masiv	14 bucăți	2385,00	33390,00

		Umplutură - poliuretan expandat 45mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni			
2.5	Mobilă modulară tip 5	Înălțime sezut 400 mm Lățime 750 mm Adâncime totală 750 mm Carcasă internă - lemn masiv Umplutură - poliuretan expandat 45mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni	27 bucăți	1835,00	49545,00
2.6	Mobilă modulară tip 6	Înălțime totală - 750 mm Înălțime sezut 400 mm Adâncime sezut 450cm Lățime 1200 mm Adâncime totală 750 mm Carcasă internă - lemn masiv Umplutură - poliuretan expandat 45-50 mm Rezistență minimă - 100 kg Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Garanție: 12 luni	3 bucăți	4035,00	12105,00
2.7	Canapea	SPACE-1.5 RICHMANN GROUP, Ucraina Canapea pentru 2 persoane. Cadrul canapelei este din lemn, acoperit cu umplutură din spumă poliuretanică, stofă. Canapea cu 2 cotiere laterale, Carcasă metalică și picioare din țeavă pătrată 20x20x2 mm. Picioare reglabile. Suprafețele canapelei vor fi brodate cu cusături pentru a forma pătrate de 17x17 cm pentru ca tapiteria să nu se întindă în timpul utilizării. Stofă la solicitarea Autorității contractante. Culorile la solicitarea Autorității contractante. Înălțimea canapelei: 76 cm Lățimea totală a canapelei: 150 cm Adâncimea totală a canapelei: 76 cm Înălțimea de la podea la scaun: 46 cm	4 bucăți	4250,00	17000,00